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hidtidige indsats har været forfejlet. Det mener 
jeg ikke, og jeg sagde også, at det godt kan være 
mere af det samme. 

Men lad mig nu besvare de spørgsmål, som 
jeg kan forstå er på vej fra Sundhedsudvalget. Vi 
kan så finde ud af at tage den her diskussion -  
også i forbindelse med besvarelsen af det brev, 
som jeg forstår er blevet sendt til mig -  om, 
hvordan den her problemstilling for vores gene- 
relle folkesundhed gribes an. 

Kl. 14:46 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ja tak. Spørgsmålet er afsluttet. 

Det næste spørgsmål er også stillet til ministe- 
ren for sundhed og forebyggelse af fru Kirsten 
Brosbøl. 

Kl. 14:46 
Spm. nr. S 1715 

7) Til ministeren for sundhed og forebyggelse af: 
Kirsten Brosbøl (S): 
Hvad agter ministeren at gøre for at forbedre 
danskernes seksuelle sundhed generelt, og vil 
ministeren gøre seksuel sundhed til en del af 
Forebyggelseskommissionens arbejde? 

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 14:46 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Jeg har i mit svar på spørgsmål nr. S 1714 rede- 
gjort for nogle vigtige indsatser og aktører, men 
også andre bidrager til at løfte opgaven med at 
forbedre danskernes seksuelle sundhed. 

Først har vi kommunerne, som har den pri- 
mære opgave med at informere borgerne om 
sund livsstil og forebyggelse af sygdom, herun- 
der også spørgsmålet om klamydia og andre 
seksuelt overførte sygdomme og uønskede gra- 
viditeter. Det er også kommunerne, der er an- 
svarlige for folkeskolens seksualundervisning, 
hvor den vigtigste formidling af spørgsmål om 
seksuel sundhed til unge foregår. Kommunernes 
sundhedstjeneste og pædagogerne spiller også 
en stor rolle. Sundhedsstyrelsens kortlægning af 
kommunernes forebyggelses- og sundhedsfrem- 
meindsats i 2008 viste, at området sikker sex er 
en prioriteret opgave i 58 pet. af kommunerne. 

Regionerne har ansvaret for undersøgelse og 
behandling, herunder at bryde smittekæden, 
samt kontaktopsporing og rådgivning. 

Sundhedsstyrelsen er ansvarlig for monitore- 
ringen af sundhedstilstanden. Sundhedsstyrel- 
sen udarbejder prioriteringer og retningslinjer 
for forebyggelsesindsatsen og indsamler og for- 
midler viden og erfaring. Endvidere iværksætter 
Sundhedsstyrelsen særlige indsatser, når der 
vurderes at være behov herfor. 

Endelig har vi de private organisationer, som 
ofte har kontakt med særlige målgrupper. 

Der er således mange aktører, der arbejder for 
danskernes seksuelle sundhed. 

Med hensyn til spørgsmålet, om jeg vil gøre 
seksuel sundhed til en del af Forebyggelseskom- 
missionens arbejde, kan jeg oplyse, at Forebyg- 
gelseskommissionen er en uafhængig kommis- 
sion nedsat af regeringen. Jeg foretrækker der- 
for, at kommissionen selv prioriterer forslag til 
arbejdsområder. 

Kl. 14:48 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Fru Kirsten Brosbøl. 

Kl. 14:48 
Kirsten Brosbøl (S): 
Når jeg spørger til Forebyggelseskommissionen, 
er det selvfølgelig, fordi jeg ved, at det er noget, 
som ministeren sådan har for vane at henvise til. 
Når man spørger, om ministeren vil gøre noget 
mere for forebyggelse, får man at vide, at det lig- 
ger i kommissionen. Så kiggede jeg jo på kom- 
missoriet, og der er ikke nævnt noget om seksu- 
el sundhed. Til gengæld nævnes kost, rygning, 
alkohol og motion -  altså det såkaldte KRAM -  
sort på hvidt i kommissoriet. Det undrer mig så- 
dan set lidt, at man ikke i den forbindelse også 
har nævnt det her område med seksuel sund- 
hed. 

Der er lidt en tendens til, at man, når man ta- 
ler om kommunernes ansvar for forebyggelse, 
taler KRAM, og så glemmer man hele det her 
område omkring seksuel sundhed lidt. Nogle 
har foreslået, om man ikke kunne forestille sig, 
at man lavede noget, der hed KYS og KRAM, så- 
dan at man altid huskede at sige det her med, at 
seksuel sundhed altså er noget, der er lige så 
vigtigt som de andre prioriteringsområder. Det 
er i virkeligheden det, jeg godt kunne have 
tænkt mig at ministeren havde husket at få med 
i det her kommissorium. 

Så vil jeg bare opfordre til, at man i hvert fald 
fra regeringens side klart og tydeligt signalerer, 
at det er noget, man er parat til at sætte fokus på. 
For jeg har ikke rigtig hørt ministeren sige, om 
det her er noget, man mener skal være en del af 
det fremadrettede arbejde. Kunne ministeren 


